BAB III

BIOGRAFI PENYUSUN KUTUB AL-SITTAH DAN BEBERAPA PANDANGAN TERHADAPNYA

A. Biografi Penyusun *Kutub al-Sittah*

1. Bukhārī (194-256 H / 810-870 M)

Imam Bukhārī lahir di Bukhara, Uzbekistan, Asia Tengah. Nama lengkapnya adalah Abu Abd Allah Muhammad ibn Isma'īl ibn Ibrahim ibn Al-Mughirah ibn Bardizbah Al-Ju'fi Al Bukhārī, namun beliau lebih dikenal dengan nama Bukhārī. Beliau lahir pada hari Jumat, tepatnya pada tanggal 13 Shawwal 194 H (21 Juli 810 M).¹Kakeknya bernama Bardizbah, turunan Persi yang masih beragama Zoroaster. Tapi orangtuanya, Mughirah, telah memeluk Islam di bawah asuhan Al-Yaman al-Ja'fi. Sebenarnya masa kecil Imam Bukhārī penuh dengan keprihatinan. Di samping menjadi anak yatim, juga tidak dapat melihat karena buta.

Ketika perjalanannya sampai di Khartand, sebuah desa kecil terletak dua farsakh (sekitar 10 Km) sebelum Samarkand, ia singgah terlebih dahulu untuk mengunjungi beberapa familinya. Namun disana beliau jatuh sakit selama beberapa hari. Dan Akhirnya meninggal pada tanggal 31 Agustus 870 M (256 H) pada malam 'Idul Fitri dalam usia 62 tahun kurang 13 hari. Beliau dimakamkan selepas Slat Zuhur pada Hari Raya 'Idul Fitri.⁶

2. Muslim (204-261 H / 820-875 M)

Imam Muslim dilahirkan di Naisabur pada tahun 204 H atau 820 M. Imam Muslim bernama lengkap Imam Abul Husain Muslim ibn al-Hajjaj ibn Muslim ibn Kausyaz al-Qushairi al-Naisaburi⁷. Naisabur, yang sekarang ini termasuk wilayah Rusia, dalam sejarah Islam kala itu termasuk dalam sebutan *Maa Wara'a al-Nahr* (daerah-daerah yang terletak di sekitar Sungai

- d. Kitab I'lal wa kitab Auham al-Muhaddithin.
- e. Kitab Tamyiz.
- f. Kitab *Man Laisa Lahu Illa Rawin Wahidun*.
- g. Kitab Tabaqaat al-Tabi'in.
- h. Kitab Muhadramin.

Imam Muslim wafat pada Ahad sore, pada tanggal 24 Rajab 261 H, dan dikebumikan pada hari Senin di Naisabur.¹¹

3. Abu Dawud (202-275 H / 817-889 M)

Abu Dawud al-Sijistani (di perbatasan Iran dan Afganistan), 202 H/ 817 M -, Basrah 275/888 M). Seorang ulama, *hafiz*/(penghafal al-Qur'an), ahli dalam bidang ilmu pengetahuan keislaman, terutama di bidang hadith dan fikih. Nama lengkapnya Abu Dawud Sulaiman ibn'Asy'as ibn Basyir ibn Shidad ibn'Amr ibn'Amran al-Azdi al-Sijistani.¹² Sejak masa kecilnya, Abu Dawud sudah memiliki kecintaan kepada ilmu pengetahuan.

Setelah hidup penuh dengan kegiatan ilmu, mengumpulkan dan menyebarkan hadith, Abu'Dawud wafat di Basrah, tempat tinggal atas permintaan Amir sebagaimana yang telah diceritakan. Ia wafat tanggal 16 Syawal 275 H.¹⁶

¹⁴Suparta, *Ilmu Hadis*, 243.

¹⁵S̄h̄bah, *al-Wasit*, 664.

¹⁶Suparta, *Ilmu Hadis* (Jakarta: PT Raja Grafindo Persada, 2002), 246

4. Tirmidhi (209-279 H / 824-892 M)

Imam Tirmidhi bernama lengkap Imam Al-Hafiz} Abu}Isa Muhammad ibn'Isa ibn Saurah ibn Musaibn Al-Dahhak Al-Sulami al-Bugi Al-Tirmidhi.¹⁷

Adapun nisbah yang melekat dalam nama al-Tirmidhi, yakni al-Sulami , dibangsakan dengan Bani Sulaim, dari kabilah Ailan.

Kendati demikian, takdir menggariskan lain. Daya upaya mulianya itu pula yang pada akhir kehidupannya mendapat musibah kebutaan, dan beberapa tahun lamanya ia hidup sebagai tuna netra. Dalam kondisi seperti inilah, Imam Tirmidhi meninggal dunia. Ia wafat di Tirmiz pada usia 70 tahun.²³

5. Nasa'i (215-303 H / 839-915 M)

Imam al-Nasa'i nama lengkapnya adalah Ahmad ibn Shu'aib ibn Ali Ibn Sinan ibn Bahr ibn Dinar, dan diberi gelar dengan Abu>Abd al-Rahman

²²Disebut Kitab Jami', karena kitab ini yang memuat hadis-hadis yang berkaitan dengan *siyar* (hukum internasional), *adab* (perilaku social), *tafsir*, *aqidah* (keyakinan), *fian*, *ahkam* (hukum dengan berbagai jenisnya), *al-Asyrat wa-alManaqib* (biografi Nabi dan para sahabat tertentu)

Kitab ini merupakan ringkasan dari isi kitab al-Sunan al-Kubra.3). Musnad Malik. 4). Manasik al-Hajj. 5). Kitab al-Jum'ah. 6). Igrab Syu'bah 'Ali Sufyan wa Sufyan 'Ali Syu'bah. 7). Khasa'is 'Ali ibn Abi Talib Karam Allah Wajhah, dan 8). 'Amal al-Yaum wa al-Lailah²⁷.

Beliau wafat pada hari Senen, tanggal 13 Bulan Syafar, tahun 303 H. (915 M) di al-Ramlah dalam usia 85 atau 88 tahun.²⁸

6. Ibn Majah (207-273 H / 824-887 M)

Nama lengkap beliau Abu Abd Allah Muhammad ibn Majah²⁹ al-Rabi' al-Qazwini dengan nama kunyah Abu Abd Allah dan nama asli

²⁶Suparta, *Ilmu Hadis*, 248.

²⁷Shihbah, *al-Wasit*, 664.

²⁸Suparta, *Ilmu Hadis*, 249.

pengarang Sunan Ibn Majah adalah Muhammad ibn Yazid, sementara al-Qazwini juga dianggap sebagai nama lain yang dinisbatkan kepada Ibn Majah karena tempat tersebut merupakan tempat dimana ia tumbuh dan berkembang³⁰ beliau juga dinisbatkan juga kepada golongan Rabi'ah dan Majah adalah gelar Yazid ayahnya yang disebut nama Persia,³¹ sedangkan tempat kelahiran Ibn Majah tidak ada sumber yang tegas yang menjelaskannya, lahir pada tahun 209 H/ 824 M dan wafat pada hari Selasa tanggal 22 Ramadhan 273 H dalam usia 74 tahun,³² nama Ibn Majah cukup populer di kalangan umat Islam setidaknya setelah beliau menulis *ḥadīth* dalam kitab sunannya, tafsir dan tarikh.

Ibn Majah hidup pada masa pemerintah Dinasti Abbasiyah, yakni pada masa pemerintahan Khalifah al-Makmun (198 H/ 813 M). Terjadi banyak penaklukan daerah-daerah oleh pasukan Islam, pergolakan di beberapa daerah yang dikuasai khalifah seperti Mesir dan peperangan sengit dengan bangsa Romawi dengan raja Tufail ibn Michael yang telah